
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  53
del  12/04/2010

Servizio di sostegno alle famiglie in difficoltà - 
Approvazione progetto - Indirizzi.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì dodici del mese di aprile alle ore 13.10 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

DEIANA Mario X7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’assessore  ai Servizi Sociali A. Nieddu, 
 
PREMESSO che con deliberazione del consiglio comunale n. 20 del  22/02/2010 viene approvato  
il bilancio comunale 2010 e pluriennale 2010/2012.  
 
CONSIDERATO che tra gli interventi previsti nella programmazione finanziaria con riferimento 
ai servizi sociali è contemplato il servizio di sostegno alle famiglie in difficoltà che prevede per il 
triennio uno stanziamento di €. 57.000,00 annuo sul cap. 10234;  
 
DATO ATTO che in fase di analisi dei bisogni finalizzati alla redazione del piano Locale Unitario 
dei Servizi (PLUS) è emersa l’esigenza di assicurare un servizio di sostegno alle famiglie in 
difficoltà, attraverso diverse azioni quali la presenza  di una equipe psicosociopedagogica, 
l’attivazione di un servizio di psicologia clinica e l’attivazione di un servizio educativo territoriale; 
 
RILEVATO  che tra i bisogni individuati nel documento di programmazione PLUS 2007/2009, 
viene evidenziato, tra quelli prioritari, il bisogno di prevedere il sostegno alle famiglie in difficoltà; 
  
VISTO a tal fine il progetto predisposto dal servizio sociale e rilevato che prevede: 

1. la conferma di uno spazio  strutturato di ascolto e sostegno, in modo da  accogliere le istanze 
sia  nella gestione delle dinamiche della coppia nonchè nella gestione del ruolo genitoriale, 
sia  le istanze nelle dinamiche di gestione dei conflitti nelle fasi della separazione/divorzio; 

2. l’ ampliamento dei servizi offerti da questo comune  alle famiglie in difficoltà, introducendo 
il servizio educativo territoriale in quanto  necessario per le seguenti ragioni: 

- Il servizio sociale comunale, nell’espletamento delle sue attività ha raccolto negli 
ultimi anni l’emergente bisogno da parte dell’Istituzione Scolastica, che quotidianamente 
manifesta le difficoltà nella gestione di minori problematici, di un intervento mirato per 
la presa in carico dei casi più complessi; 
- Negli ultimi anni si è verificato un incremento di situazioni segnalate dell’autorità 
giudiziaria in campo minorile che affida al servizio sociale il compito di tutela dei 
minori in difficoltà e di sostegno alle loro famiglie; 
- Il servizio educativo territoriale consentirà pertanto di sostenere le famiglie che 
affrontano le difficoltà o situazioni di disagio, fornendo loro strumenti per esprimerlo, 
affrontarlo e superarlo; 

 
PRESO ATTO che   è stato rappresentato da parte del servizio sociale, attraverso la redazione del 
progetto in oggetto, l’esigenza di attivare un   servizio  per  la gestione delle situazioni 
problematiche in carico al comune,  anche alla luce degli indirizzi regionali che individuano  gli 
interventi di sostegno alle famiglie in difficoltà tra i LEA (art. 30 lett. b L.R. 23/2005 livelli 
essenziali di assistenza)  che il comune deve garantire,  
 
RITENUTO pertanto opportuno continuare  a garantire  ed  ampliare il servizio di sostegno alle 
famiglie in difficoltà sopra descritto per il triennio  2010/2012, in quanto tale tipologia di 
intervento,  così come risulta dalla relazione del servizio sociale, ha dimostrato la sua effettiva 
efficacia nell’affrontare tempestivamente il disagio, riducendo il rischio di soluzioni drastiche 
adottate dall’autorità giudiziaria, quali l’allontanamento dei minori dal nucleo familiare di 



appartenenza con il conseguente inserimento in strutture residenziali comunitarie con  oneri a carico 
del bilancio comunale; 
 
PRESO ATTO CHE:  la spesa complessiva ammonta in euro 151.984,00  IVA compresa di cui                           
€  38.000,00      IVA compresa per il 2010;  
€  56.992,00      IVA compresa per il 2011; 
€  56.992,00      IVA compresa per il 2012; 
 
RITENUTO quindi necessario approvare il progetto e fornire gli indirizzi necessari al responsabile 
dell’Area sociale scolastico culturale ed unitamente assegnare allo stesso le risorse necessarie per  
l’affidamento del servizio in oggetto. 
 
VISTI:  

- il D.lgs 267/2000 
- la L.R.23/2005 
- lo statuto comunale. 
- il bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE ATTO  che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  il “Progetto di Sostegno alle Famiglie in Difficoltà”  predisposto dal servizio 
sociale comunale, allegato sotto la lettera a) al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, 
che presenta una spesa complessiva di €  151.984,00  IVA compresa di cui: 
 
€  38.000,00      IVA compresa per il 2010;  
€  56.992,00      IVA compresa per il 2011; 
€  56.992,00      IVA compresa per il 2012; 
                     
DI DARE ATTO che viene demandato al  Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale il 
proseguo dell’iter  procedimentale del servizio di sostegno alle famiglie in difficoltà per il triennio 
2010/2012, nel rispetto della normativa in materia di affidamento di servizi sociali; 
 
DI DARE ATTO che la spesa dovrà essere imputata sull’intervento 1.10.04.03  cap. 10234 del 
bilancio di previsione 2010 e del bilancio pluriennale 2010/2012 che prevede per il triennio uno 
stanziamento di €. 57.000,00 annui. 
  

Dopo di che con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, comma 4° del D.lgs  18.08.2000  n. 267. 

  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 22/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 22/03/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 8623 del 26/04/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


